
-_-r_

Città di Modica

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE
111 SETTORE TECNICOn.J86Rdel=9A60, 2024

OGGETTO:  Liquidazione  in  acconto  somme  per  adeguamento  prezzi  di  cui  all'art.26  comma 4

1ettera b del  Decreto Legge  17.05.2022 n.50 , relativo all'emissione del  Primo Sal dei

lavori  di  Completamento  della  condotta  fognaria  di  Via  Modica  lspica  nel  tratto

compreso  tra  la  rotatoria  Fiat  e  la  rotatoria  ex   S.P.   Musebbi  Calicantoni.   CIG:

Z5E3526D02  Ditta "Boscarino Rosario" -P.Iva 00908850886.

Premesso:

Che con contratto del 27/05/2022  rap n.2665  è stata affidata all'impresa "Boscarino Rosario" con

sede in Ragusa , Via Galeno n.9, l'esecuzione dei lavori di "Completamento della condotta fognaria

di  Via  Modica -  Ispica  nel  tratto  compreso  tra  la  rotatoria  Fiat  e  la  rotatoria  ex  S.P.  Musebbi

Calicantoni" -  CIG: Z5E3526D02;

Che preliminarmente con   determinazione n.90l  del 09/03/2022 è stata impegnata la somma di €.

50.500,00 Iva compresa, occorrente per l'esecuzione dei lavori in argomento, somma già prenotata

con prowedimento n.262/2022 ed imputata ai seguenti capitoli del Bilancio 2022:   Cap.10370/07

impegno  150/2022  per  €.  49.780,16  e  Cap.  10370/07  impegno  150/01/2022  per  €.  719,84  quale

incentivo ai sensi dell' art.  113 comma 2 del D.Lgs n.50/2016;

Considerato  che  1'art.  26  del  Decreto  Legge  n.50  del  17/05/2022  comma  6-ter  prevede  per  le

stazioni appaltanti l'obbligo dell'adeguamento dei prezzi degli appalti pubblici di lavori in corso di

esecuzione e aggiudicati sulla base di offerte con temine finale di presentazione compreso tra il  1

Gennaio 2022 e il 31  Dicembre 2022 e per questi appalti i maggiori importi sono riconosciuti nella

misua del 80%;

Che il Decreto prevede che le risorse per l'adeguamento dei prezzi siano costituite da:

-     50% delle  risorse  appositamente accantonate per imprevisti nel quadro  economico di ogni

-     intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti;

-     le   eventuali   somme   a   disposizione   della   stazione   appaltante   e   stanziate   amualmente

relativamente allo stesso intervento;



le  somme  derivanti  da ribassi  d'asta,  qualora non ne  sia prevista una diversa destinazione

sulla base delle nome vigenti;

-     le somme disponibili relative ad interventi ultimati di competenza della medesima stazione

appaltante  ,  per  i  quali  siano  stati  eseguiti  i  collaudi  o  emessi  i  certificati  di  regolare

esecuzione, nel rispetto delle procedue contabili della spesa e nei limiti della residua spesa

autorizzata , disponibili alla data di entrata in vigore del predetto Decreto Legge;

Accertato che il temine ultimo di presentazione dell'offerta per l'appalto di cui trattasi era fissato

al 25/02/2022;

Accertato che nel  quadro  economico dei  lavori  vi  sono  risorse economiche per la copertura della

spesa per l'adempimento degli obblighi di adeguamento dei prezzi;

che  l'impresa "Boscarino Rosario" in relazione all'appalto dei  lavori  in oggetto, vanta ui credito

per adeguamento prezzi  pari ad €.3.616,89;

Vista la Detemina n.901  del 09/03/2022 con la quale è stata impegnata la somma di €.50.500,00 al

capitolo  10370/07 impegno  150/2022;

Visto lo Stato di Avanzamento dei lavori n.1mis ai sensi del comma  1  art.26 D.L.  17/05/2022 n.50,

emesso dal Direttore dei Lavori;

Visto lo schema di rafftonto tra lo stato di avanzamento dei lavori con ì prezzi di contratto e quello

con  i  prezzi  adeguati,  dal  quale  si  evince  che  l'importo  da  corrispondere  all'impresa  è  pari  ad

€.3.616,89;

che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  verificata  la  regolarità  contributiva  dell'impresa,

giusto  Duc   on-ljne  con  prot.   INAIL  43671296  del   09/05/2024,   con  scadeim  dj   valjdità  il

06/09/2024;

che  la  ditta  ha  emesso  la  fattura  elettrorica  n.25ffA  del  08/11/2023  per  l'importo  totale  di  €.

3.616,89  in esenzione lva , trasmessa con invio telematico a mezzo intermediario;

Visto  il  D.Lgs  n.267/2000  art.184  che  prescrive  che  la  liquidazione  avvenga  con  apposito  atto

contenente i documenti giustificativi ed i riferimenti contabili;

Visto L'O.R.E.L.;

Vista la legge Reg.n.48/1991 ;

Visto il D.P.R. n.50 del  18/04/2016;

Vista la L.R. n.23/1998;

Visto l'art. 26 del D. L. 50/2022;

DETERMINA



1)         Di  dare atto che la narrativa del presente atto costituisce parte integrante e  sostanziàle del

dispositivo e si intende qui integralmente richiamata;

2)Diliquidareall'impresa"BoscarinoRosario"consedeinRagusa(RG)ViaGalenon.9,lasomma

di  €.3.616,89  (in  esenzione  lva)  pari  al  80%  dell'importo  dovuto  all'impresa  per  adeguamento

prezzi , a saldo della ffittura elettronica n. 25mA del 08/11/2023 , in dipendenza dell'emissione del

certificato di pagamento in data 28/08/2023;

3)  Di  dare  atto  che  la  superiore  §orma  trova  copertura  con  la  somma  impegnata  con  la

determinarione  n.901  del  09/03/2022  ed  imputata  al  seguente  capitolo:  Cap.  10370/07  impegno

150/2022 del Bilancio Comunale 2022;

4)Didaiemandatoall'UfficioRagioneriadiprowedereallaverificadellaregolaritàdeipagamenti

delle imposte comunali dovute dalla ditta beneficiaria del presente prowedimento di liquidazione,

adottando gli adempimenti consequenziali ;

5)  Di  dare mandato  agli  uffici  finanziari  di procedere al  pagamento mediante bonifico bancario

rimessa diretta,    codice  IBAN  IT  61  S  05036  84486  CC0201179912  ,   per il  quale  la persona

delegata ad operare su di esso è il Sig. Boscarino Rosario , nato a Modica il 12/05/1972  C.F.: BSC

RSR 72E12 F258H  in qualità di Titolare e Direttore Tecnico dell'impresa omonima;

6)  Di  dare  atto  che  la fattura elettronica n.  25mA   del  08/11/2023  emessa dall'impresa e  che  in

copia  si  allega  al  presente  prowedimento,  è  stata  acquisita  ed  accettata  dal  sistema  gestionale

infomatico del settore e pertanto già trasmessa all'ufficio competente del settore finanziario per i

consequenziàli adempimenti (Registno Unico delle fatture, art. 42 D.L. 24/04/2014 n.66), come da

direttive emanate con atto della G.C. n.178/03-07-2014;

7) Di dare atto che alla data odiema non risultano notificati a questo Settore atti di pignoramento o

cessioni di crediti a carico della ditta "Boscarino Rosario";

8) Di dichiarare ai sensi dell9ari.8 del Codice di comportamento vigente ed approvato con delibera

G.M.  n.285/2020  che  lo  scrivente  e  gli  istruttori  amministrativi  sono  in  assenza  di  conflitto  di

interessi, di cui all'art.6 bis della L.n. 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della L.n.

190/2012;

9)  Di  pubblicare  il  presente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per  quanto  agli  obblighi  di

pubblicazione di cui al D.Lgs n.33 del  14.03.2013;

10) Di dare mandato al  Servizio  Segreteria di prowedere alla pubblicazione del presente atto  sul

sito  web dell'Ente  all'Albo  Pretorio  alla  Sezione  "Amministrazione  Trasparente"  ,  ai  sensi  degli

artt. 26 e 27 del D.Lgs n.33 del  14.03.2013.

11 Dirigente del 111 Settore



Pagina  1  di  1

FATTURA ELETTRONIC
Identificativo del trasmittente:  lT10209790152 Progressivo di invio: 545 Formato Trasmissione:  FPA12 (Vers

Pubbliche Amministrazioni) Codice DH3BG

lTTENTE ESTINATARIO

Nominativo:  BOSCARINO ROSARIO
Partita lvA:  ITOO908850886
Codice fiscale:  BSCRSR72E12F258H
Regime fiscale:  RFO1  (ordinario)
C.DA F.  TANT.  P.  QUARTARELLA 30/A
97015 Modica (RG)
IT

DATI DI  ISCRIzloNE NEL REGISTRO DELLE IMPRESE
Provincia Ufflcio:  RG  Numero di  iscrizione:  0073873 Capitale
sociale: 45000.00 Numero soci:  SM (più soci) Stato dì
liquidazione:  LN  (non  in  liquidazione)

COIVIUNE  DI  IVIODICA
SETTORE  111
MANUTENZIONE
Partita IVA:  IT00175500883
Codice  Fiscale:  00175500883
P.ZZA PRINCIPE  DI  NAPOLl
97015 Modica (RG)
lT



SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA F"ANZIARIA DEI,IA SPESA
Si  attesta.  ai  sensi  dell'art.  153,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la copertura finanziaria della  spesa  inrelazionealledisponibilitàeffettiveesistentineglistanziamentidispesae/oinrelazioneallostatodi

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti  impegni contabili,regolamenterej!istratiaisensidell'art.191,comma1,delD.Lgs.18agosto2000.n.267:

Impegno Dati Importo Capitolo Esercizio

JSol2`2- 03\02hà É',c3-6i6`8P ÀD3P'+ .=={,;)±

Missione       o9 Programma  o2, Titolo  .2 Macroa88regat°é/ffl?mz

Accertamento Data Importo Capitolo Esercizio

Titolo Tipologia Categoria

Modica  3\ \  O+\2iQ`©                                  [, Responsabì,e de[ se   [ to finanz,ano

Con  il  suddetto visto di regolarità contabileesecutivo,aisensidell'art.151.comma4,deattestante la copertura finanziaria,  il  presente prowedimento è1d.Lgs.18agosto2000,n.267.


